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ÚVOD

Téma „Přehled učebnic matematiky pro 2. stupeň ZŠ a jejich analýza v kontextu

osnov v 2. polovině 20. století“ jsem si vybral, abych se seznámil se starými učebnicemi a

osnovami matematiky platnými v minulosti.

Úkolem práce je vyhledat a setřídit dostupné učebnice pro 2. stupeň základní školy

a tomu věkově odpovídající školy (víceletá gymnázia, zvláštní školy, školy vzdělávající

handicapované děti, apod.).

Cílem této práce by mělo být porovnání učebních osnov v jednotlivých obdobích

se současným Rámcovým vzdělávacím programem a zjištění, zda byli žáci vybaveni

matematickými vědomostmi lépe v minulosti nebo dnes.
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1 VYMEZENÍ ZÁJMOVÉ OBLASTI

Do práce byly zařazeny učebnice, které mohou používat žáci ve věku 2. stupně

základní školy, tedy 11-15 let. Záměrně jsou zde uvedeny i učebnice pro 5. ročník, jelikož

v určitou dobu byl 5. ročník součástí 2. stupně. Výjimečně jsou zařazeny i učebnice pro

4. ročník z důvodu ujasnění, s jakými vědomostmi žáci do 5. ročníku vstupovali. Ani na

druhé straně nemůže být zájmová oblast ohraničena striktně, např. v dobách osmileté a

jedenáctileté střední školy dnešní devátý ročník spadal do vyššího stupně vzdělávání.

Časově můžeme zájmovou oblast vymezit roky 1950 a 2000. Ačkoliv nejstarší

učebnice v přehledu je z roku 1950, hranice v roce 2000 je v některých případech porušena.

Je to tam, kde by vydaná řada učebnic nebyla kompletní, protože poslední díly byly vydány

po roce 2000.
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2 VZDĚLÁVACÍ SYSTÉMY V PRŮBĚHU 2. POLOVINY 20. STOLETÍ

Pro hlubší poznání učebnic se nevyhneme prostudování také vzdělávacích systémů,

změn ve školských zákonech a učebních osnovách. Na změny ve vzdělávacím systému dané

novým školským zákonem musí reagovat také vydavatelé učebnic a přizpůsobit je novým

potřebám.

Ve sledovaném období prošlo české školství několika změnami. Po 2. světové válce

bylo snahou navrátit se k systému, který fungoval před okupací, kdy existovaly školy nejen

státní, ale také církevní, soukromé i jiné. Zákonem z roku 1948 byly zrušeny církevní školy,

celé školství bylo zestátněno a do školského systému byly zařazeny mateřské školy a školy

pro děti vyžadujících zvláštní péči. O pět let později byl vydán zákon, kterým se v důsledku

zrušila gymnázia. Třetí stupeň vzdělávání byl zajištěn devátým až jedenáctým ročníkem

nově zavedené jedenáctiletky po vzoru SSSR. Tento krok zpět byl zčásti napraven zákonem

z roku 1960. V následujícím období již nedochází k tak podstatným změnám jako

v předchozím období. Základní škola od úpravy v roce 1960 trvá 8 nebo 9 let až do

současnosti, přičemž se dělí na první a druhý stupeň.

Ve druhé polovině 20. století se měnil i název instituce, která školství na našem

území řídila a spravovala. Do r. 1945 se nazývala Ministerstvo školství a národní osvěty, pak

Ministerstvo školství a osvěty, od r. 1948 Ministerstvo školství, věd a umění, o rok později

se ministerstvo rozdělilo na Ministerstvo školství a osvěty a Ministerstvo vysokých škol,

ještě v témže roce vzniklo sloučením těchto ministerstev Ministerstvo školství. Podle

zákona z r. 1960 zodpovídalo za školství Ministerstvo školství a kultury, od r. 1988

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. (Podle Kločková, 2013)

V následujících podkapitolách přehledně představíme vzdělávací systémy a změny

v nich, které nastaly po schválení zákonů.

2.1 VZDĚLÁVACÍ SYSTÉM PODLE ZÁKONA Z ROKU 1948

Na počátku sledovaného období platil školský systém podle zákona č. 95/1948 Sb.,

o základní úpravě jednotného školství. Jednalo se o povinnou devítiletou školní docházku,

skládající se z pětileté národní školy a čtyřleté střední školy. Oba stupně měly jednotné

učební plány, osnovy a učebnice pro všechny žáky. Až na třetím stupni škol (dnešních
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středních škol) existovaly vedle sebe gymnázia, vyšší odborné školy, odborné školy a

základní odborné školy.
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Schéma 1: Schéma vzdělávacího systému z roku 1948i (podle Šedivý, 1988)

2.2 VZDĚLÁVACÍ SYSTÉM Z ROKU 1953

Školský zákon 31/1953 Sb., o školské soustavě a vzdělávání učitelů, přišel se

zkrácením povinné školní docházky na osm let odůvodněné potřebami národního

hospodářství a snahou poskytnout v budoucnosti všem žákům úplné středoškolské vzdělání

s maturitou. Třináctileté vzdělávání se zkrátilo na jedenáctileté. Při takových podmínkách

nebyl čas na opakování, omezovaly se aplikace. Absolvent osmileté povinné školní

docházky např. neznal podobnost, Pythagorovu větu, stereometrii, neboť tato témata byla

zařazena až v následujících třech letech jedenáctiletky.
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Původní střední školy se transformovaly na osmileté střední školy, z gymnázií vznikly

jedenáctileté střední školy (JSŠ). Obě střední školy existovaly vedle sebe, avšak každá škola

mohla být pouze jednou z nich. Žáci, kteří nechtěli studovat JSŠ, mohli se po dokončení

8. postupného ročníku přihlásit na jinou odbornou školu či učiliště. Také existovaly školy

pouze s 1. – 5. postupným ročníkem, které se označovaly jako národní školy.
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Schéma 2: Schéma vzdělávacího systému z roku 1953i (podle Šedivý, 1988)

2.3 VZDĚLÁVACÍ SYSTÉMY V 60. LETECH 20. STOLETÍ

Zákon 186/1960 Sb., o soustavě výchovy a vzdělávání, opět prodlužuje povinnou

školní docházku na devět let. Vznikají nově základní devítileté školy, případně základní

devítileté školy s nižšími ročníky (1. stupeň = 1. – 5. ročník). Do škol byl zaveden předmět

pracovní výuka.
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Na základní devítiletou školu navazují střední školy. Původním posledním třem

ročníkům jedenáctileté střední školy odpovídá tříletá střední všeobecně vzdělávací škola.

Ostatní střední odborné školy jsou čtyřleté, odborné školy a učiliště jsou dvou až tříleté.
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Schéma 3: Schéma vzdělávacího systému z roku 1960i (podle Šedivý, 1988)

Zákon č. 168/1968 o gymnáziích, opět zavádí čtyřletá gymnázia do vzdělávací

soustavy na úkor středních všeobecně vzdělávacích škol. Pro naši zájmovou oblast

2. stupně základních škol se tímto zákonem nic nemění.
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Schéma 4: Schéma vzdělávacího systému z roku 1968i (vlastní zpracování)

2.4 VZDĚLÁVACÍ SYSTÉMY OD ROKU 1978

Délku povinného vzdělávání změnil zákon č. 63/1978, o opatřeních v soustavě

základních a středních škol. Vedle základních devítiletých škol vznikají osmileté základní

školy, které připravují žáky na studium na všech druzích středních škol. Po dvou letech

strávených na některém typu střední školy získává absolvent střední vzdělání. Délka

povinné školní docházky je rozdílná podle typu základní školy. Pro žáky základní devítileté

školy trvá devět let, pro žáky základní školy (osmileté) trvá deset let.

Oba typy základních škol existují souběžně, po absolvování základní devítileté školy

získá žák základní vzdělání, zatímco absolvent základní školy musí dokončit povinnou školní
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docházku následným dvouletým pobytem na střední škole a získá střední vzdělání. Na

střední školu byli přijímáni žáci z 8. i 9. tříd.
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Schéma 5: Schéma vzdělávacího systému z roku 1976i (vlastní zpracování)

Zákonem 29/1984 Sb., o soustavě základních škol,

středních škol a vyšších odborných škol, se ruší základní devítileté

školy, ve vzdělávací soustavě jsou pouze základní školy

(osmileté). Vše ostatní zůstává jako v systému podle zákona

z roku 1978.

Obrázek 1: Logo Základní
školy v 2. polovině 80. let
(zdroj: Matematika pro
3. ročník ZŠ II. díl, 1988)
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Schéma 6: Schéma vzdělávacího systému z roku 1984i (vlastní zpracování)

2.5 VZDĚLÁVACÍ SYSTÉMY V 90. LETECH 20. STOLETÍ

Zákonem 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, je upravena


[…]


náročnější.

5.2.3 DALŠÍ TÉMATA

Dříve hojně zařazované téma do matematiky byly topografické práce. Dnes se toto

téma zařazuje pouze v případě vůle učitele.

V r. 1954 byl součástí osnov vznik a vývoj geometrie. Dnes je povídání k historii

nepovinné, opět je to věc vyučujícího.

V některých letech byly povinné vzorce pro úpravu mnohočlenů obsahující třetí

mocniny4, měření na dílce apod.

4
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5.3 VYBRANÉ ODLIŠNOSTI VE STARÝCH UČEBNICÍCH

Do této kapitoly byly zařazeny vybrané dobové pojmy a odlišnosti, které nemusí být

pro dnešního čtenáře hned pochopitelné.

5.3.1 VYBRANÉ ODLIŠNOSTI V POJMECH

Trojúhelníková nerovnost (Geometrie pro první třídu středních škol (1952), str. 37):

„Známe-li velikosti dvou stran trojúhelníka, musí býti třetí strana menší než jejich součet a

větší než jejich rozdíl.“

Měnitel jednotek (Geometrie pro první třídu středních škol (1952), str. 57) je číslo,

jehož násobením/dělením se mění jednotky. Např. měnitel délkových jednotek je 10,

plošných jednotek je 100, úhlových jednotek je 60.

Ve stejné učebnici se také používají jednotky dekametr a hektometr, u plošných se

čtvereční dekametr jmenuje ar, hektometr se jmenuje hektar.

Kromě úhlu ostrého, pravého, tupého a přímého se v učebnici Geometrie pro první

třídu středních škol (1952), str. 86 vyskytuje také úhel vypuklý ( ),

dutý ( ) a kosý ( ).

V učebnici Geometrie pro třetí třídu (1950) se vyskytuje pojem arkus. Na str. 70 je

tento pojem vysvětlen takto: „Na obrázku jsou narýsovány kružnice o poloměru cm a

kružnice o poloměru cm. Dále jsou tu zobrazeny středové úhly , , téže

velikosti v obou kružnicích. Dostaneme , ; platí tedy rovnice .

Při určitém středovém úhlu jsou proměnné veličiny: poloměr kružnice a délka příslušného

oblouku přímo úměrné. Z rovnice dovedeme vypočítat délku oblouku , známe-li

poloměr a délku oblouku . Délku oblouku (v cm) kružnice o poloměru 1 (cm), který

přísluší středovému úhlu , značíme , čteme arkus alfa. Arkus je latinské slovo a

znamená česky oblouk. Je tedy . Hodnoty byly pro různé středové

úhly vypočítány a sestaveny do tabulky. Takovou tabulku pro duté úhly najdete

v příručních matematických tabulkách.“

Aritmetika pro třetí třídu středních škol (1953) na str. 61 uvádí kapitolu „Relativní

čísla“. Jsou to čísla, která jsou opatřena znaménky ( nebo ). Např. číslo je kladné
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(positivní), číslo je záporné (negativní). Znaménka a mohou mít dva významy.

Pokud naznačují početní operace (sčítání či odčítání), říkám jim „znaménka výkonná“,

pokud uvozují relativní čísla, říkáme jim „znaménka přívlastková“. Dále v této kapitole

najdeme pojem „číslo prosté“. Je tím myšlena absolutní hodnota čísla, tedy číslo bez

znaménka. Samotné absolutní hodnotě v učebnici říkají „prostá hodnota“.

5.3.2 VYBRANÉ ODLIŠNOSTI V SYMBOLECH

Velikost úsečky (Geometrie pro první třídu středních škol (1952), str. 19) je značená

oproti dnešnímu užívanému .

Na straně 108 v téže učebnici jsou ve vzoru normalizovaného písma uvedeny také

některé zvláštní symboly: rovný a rovnoběžný; rozdílný
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ZÁVĚR

Diplomová práce „Přehled učebnic matematiky pro ZŠ a jejich analýza v kontextu

osnov v 2. polovině 20. století“ předkládá soupis dostupných učebnic mezi lety 1950 –

2000. Tyto učebnice jsou zasazeny do kontextu školských vzdělávacích systémů a osnov

matematiky pro 2. stupeň základní školy.

Ve zkoumaném období se několikrát měnil školský systém i délka povinné školní

docházky. Paradoxně v dobách existence osmileté základní školy byla povinná školní

docházka desetiletá, jejíž plnění se dokončovalo standardně na třetím (středním) stupni

vzdělávání. Nelze tedy říci, že by žáci po dokončení povinné školní docházky probrali

méně učiva matematiky. K tomu též přispělo množinové pojetí matematiky, jež názorněji

ukazovalo početní operace, které tak žáci rychleji chápali.

Nejkratší povinná školní docházka byla v době Osmileté a Jedenáctileté střední

školy (v letech 1953 – 1960) a tehdy po dokončení povinné školní docházky žáci neznali

podobnost, Pythagorovu větu, goniometrické funkce, a stereometrii. Tato témata byla

probírána až v posledních třech letech jedenáctileté střední školy.
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RESUMÉ

Thesis "Overview of math textbooks for elementary schools and their analysis in

the context of the curriculum in the second half of the 20th Century" presents a summary

of available textbooks between 1950 and 2000. These books are set in the context of

school education systems and curricula of mathematics for the primary school.

In the period under review was changed several times the school system and the

length of compulsory schooling. Paradoxically, in times of existence eight-year elementary

school compulsory education was ten year, the performance standardly was finished on

secondary schools. We can’t say that the students after completion of compulsory

schooling discuss the mathematics curriculum less. This also helped set-theoretical

concepts of mathematics, which instructively pointed arithmetic operations, so that

students quickly understand.

The shortest compulsory schooling was at the time of eight and eleven year's

secondary school (years 1953-1960) and then, after completing compulsory education

students did not know the similarity, the Pythagorean theorem, trigonometric functions,

and stereometry. These topics were discussed in the last three years of eleven-year

secondary schools.
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