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V diplomové práci s názvem Přehled učebnic matematiky pro ZŠ a jejich analýza
v kontextu osnov v 2. polovině 20 století je čtenáři předložen poměrně obsáhlý souhrn
informací týkajících se osnov výuky matematiky v průběhu 2. poloviny 20. století na druhém
stupni československých a českých základních škol, jakož i obsahu učebnic, které k výuce
v tomto období byly použity. Kromě samotného textu zahrnuje práce i obsáhlou přílohu, ve
které lze o popisovaných učebnicích získat přehledně veškeré důležité údaje, jakými jsou
například jména autorů, rok vydání a obsažené kapitoly.

Práce nabízí zajímavou sondu do historie vyučování matematiky a je zřejmé, že autor
si dal záležet především na přípravě, kdy musel projít velké množství zdrojů, mezi nimi
především učebnic. Zajímavou kapitolou je část práce s názvem Vybrané kapitoly ze starých
učebnic představující některá témata, která se v dnešních učebnicích již nevyskytují nebo jsou
vyučována jiným způsobem. Práce je napsána pěkně, jednotlivé kapitoly na sebe vhodně
navazují, jen v některých případech, zvláště ke konci kapitoly pojednávající o osnovách (resp.
vyučovaných tematických celcích) autor sklouzl k poněkud heslovitému způsobu psaní, to je
však vzhledem k tématu práce relativně malý prohřešek. Lze předpokládat, že zpracování
problematiky a načerpání potřebných informací z nejrůznějších zdrojů bylo pro autora vcelku
zajímavé a též přínosné.

V textu se nevyskytuje větší množství chyb, nedostatky zmíněné v příloze posudku
jsou jen menšími nedopatřeními, jimiž práce nijak výrazně neutrpěla na kvalitě.

Práce splňuje požadavky kladené na úroveň diplomové práce, a proto ji doporučuji
uznat jako práci diplomovou a navrhuji ji hodnotit stupněm výborně.

V Plzni dne 11. V. 2015 Mgr. Lukáš Honzík, Ph.D.
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20 - 2. odstavec: v souvětí „Tehdy žáci konali závěrečnou...“ je ve větě vedlejší špatný
slovosled;

23 - věta „Osmý ročník měl...“: patrně má jít jen o 3hodinovou týdenní dotaci algebry;
32 - předposlední odstavec kapitoly 3.7: věta „Posledním tematickým celkem...“ nedává dost

dobrý smysl;
- kapitola 3.8 je již dosti heslovitá;
59 - zápis kompletního algoritmu POČETDĚLITELŮ: zápis podmínky ve vnitřním cyklu

(pro d od 1 do ČÍSLO) je trochu ošizený (správně je zapsán o několik řádků výše
v posloupnosti příkazů <zpracování ČÍSLA>);

61 - odstavec o pojmu arkus: ve vzorci a1 =
��

���
má být zřejmě místo a označení α, aby platila

rovnost a = r⋅a1

Otázky k obhajobě:
1. Jak je to se zmíněným vzorcem na straně 61?
2. Jaký je autorův názor na zrušení učebních osnov a zavedení RVP a ŠVP?